民生证券股份有限公司

关于中孚信息股份有限公司

2020 年度日常关联交易预计的核查意见

民生证券股份有限公司（以下简称“民生证券”或“保荐机构”）作为中孚

信息股份有限公司（以下简称“中孚信息”或“公司”）首次公开发行股票并在

创业板上市的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交

易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》、

《深圳证券交易所上市公司保荐工作指引》等有关规定，就中孚信息 2020 年度

日常性关联交易事项进行了核查，并出具核查意见如下：

一、关联交易概述

（一）日常关联交易概述

根据公司 2020 年度经营规划，结合 2019 年关联交易情况，中孚信息股份有

限公司（以下简称“公司”）拟向关联方山东方寸微电子科技有限公司（以下简

称“方寸微电子”）及其全资子公司青岛方寸微电子科技有限公司（以下简称“青

岛方寸”）采购芯片及存储等产品，向方寸微电子出租房屋，预计 2020 年度关

联采购金额不超过 27,32.85 万元。同时，提请董事会授权公司采购管理部与上述

关联方签订具体合作协议。

（二）预计日常关联交易情况与类别

单位：万元

关联交

易类别

关联

人

关联交易

内容

关联交易

定价原则

2020 年预计

金额（含税）

截止 3月 31日已

发生金额（含税）

上年度发生

金额（含税）

向关联

人采购

产品

方寸

微电

子

采购芯片、

存储等
市场公允 1,350 - -

青岛

方寸

采购芯片、

存储等
市场公允 1,350 216.26 42.45

向关联

人出租

方寸

微电

子

向山东方寸

出租房屋
市场公允 32.85 - 22.32

合  计 2,732.85 216.26 64.77

二、关联交易对方的情况

1、方寸微电子基本情况

公司名称：山东方寸微电子科技有限公司

住所：济南市高新区舜华路 2000 号舜泰广场 9 号北楼 803-1 室

企业性质：有限责任公司

法定代表人：张洪柳

注册资本：1000 万元

统一社会信用代码：91320111MA1TEWNQ8L

经营范围：集成电路、计算机软硬件、电子元件开发、销售；信息系统集成；

工业设计；自营和代理各类商品及技术的进出口业务（国家限定企业经营或禁止

进出口的商品和技术除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）

最近两年的财务数据情况如下（财务数据已经审计）：

单位：万元

项目 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

总资产 2,703.35 1,603.69

负债 2,086.91 1,090.05

净资产 616.44 513.64

项目 2019 年度 2018 年度

营业收入 - 77.61

净利润 102.80 -57.90

2、青岛方寸基本情况

公司名称：青岛方寸微电子科技有限公司

住所：山东省青岛市高新区新业路 31 号远创国际蓝湾创意园 A 区 5 号楼-1

企业性质：有限责任公司

法定代表人：张洪柳

注册资本：1000 万元

统一社会信用代码：91370222MA3MA52G4G

经营范围：集成电路、计算机软硬件、电子元件开发、销售；信息系统集成；

工业设计；自营和代理各类商品及技术的进出口业务（国家限定企业经营或禁止

进出口的商品和技术除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）

最近两年的财务数据情况如下（财务数据已经审计）：

单位：万元

项目 2019 年 12 月 31 日（经审计） 2018 年 12 月 31 日（经审计）

资产总额 1,848.48 1,017.90

负债 777.66 27.40

净资产 1,070.82 990.51

项目 2019 年 1-12 月（经审计） 2018 年 1-12 月（经审计）

营业收入 52.47 -

净利润 80.31 -9.49

3、履约能力分析：

方寸微电子及青岛方寸依法存续且经营正常，具有较强的履约能力。

4、关联关系说明

公司实际控制人、控股股东、董事长兼总经理魏东晓、董事陈志江及董事、

董事会秘书孙强、核心技术人员朱启超参股方寸微电子。其中，魏东晓持有方寸

微电子 30%股权、陈志江持有 17%股权，孙强持有 5%股权，朱启超持有 3%股

权。除朱启超在方寸微电子担任监事外，上述董事、高级管理人员及核心技术人

员未在方寸微电子及青岛方寸任职。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》规定第 10.13第（五）条的实

质重于形式的原则，出于谨慎性，公司认定方寸微电子为本公司关联方，本次交

易构成关联交易。

三、关联交易标的情况

经测试，采用方寸微电子自主研发的芯片后，公司产品性能显著提升，满足

产品迭代的需要，有利于进一步提高产品的市场竞争力。因此，公司拟向方寸微

电子采购其自主研发的网络安全芯片。

四、交易定价依据

公司以市场为导向，遵循公开、公平、公正的原则，严格按照公司采购管理

规定，参照市场价格，与关联方确定交易价格，定价公允合理。

五、涉及关联交易的其他安排

本次关联交易无其他相关安排。

六、交易目的和对上市公司的影响

本次交易属于日常业务合作范围，对公司业务、公司财务状况不构成重大影

响。交易定价为市场化定价，不存在损害公司、公司股东特别是中小股东利益的

情形。

七、2019 年度与关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

上一年度公司与方寸微电子和青岛方寸的关联交易情况如下：

单位：万元

关联交

易类别
关联人

关联交易

内容

实际发

生金额

预计

金额

实际发生额

占同类业务

比例

实际发生额

与预计金额

差异（%）

披露日期及索引

向关联

人采购

方寸微电

子及青岛

方寸

采购芯片 42.45 1,800 0.19% 97.64%

2019 年 6 月 12 日

披露的《关于采购

芯片暨关联交易的

公告》（公告编号：

2019-012）

向关联

人出租

方寸微电

子
出租房屋 22.32 22.32 100% - -

公司董事会对日常关联交易实际发

生情况与预计存在较大差异的说明

由于在 2019 年山东方寸对芯片进行了性能优化和改进，影响了公司

采用山东方寸的芯片的产品方案转产实施计划，公司仅采购了小批量

进行生产，因此，导致实际采购额与预计采购额存在较大差异。

公司独立董事对日常关联交易实际

发生情况与预计存在较大差异的说

明

经核查，公司董事会对 2019 年日常关联交易实际发生情况与预计存

在差异的说明符合公司的实际情况，2019 年已发生的日常关联交易事

项公平、合理，没有损害公司和其他非关联方股东的利益。

注：实际发生金额与预计金额均为含税金额。

八、审议程序以及专项意见

1、公司于 2020 年 3 月 30 日召开第四届董事会第四十二次会议、第四届监

事会三十一次会议，审议通过了《关于 2020 年度关联交易预计的议案》。

2、公司独立董事对本次关联交易进行了事前认可，并发表明确同意意见。

公司独立董事认为：（1）董事会在对该关联交易事项进行表决时，公司关联董

事采取了回避表决。董事会的表决程序符合《公司法》《深圳证券交易所创业板

股票上市规则》等法律、法规和规范性文件及《公司章程》、《关联交易管理制

度》的有关规定；（2）经核查，公司董事会对 2019 年日常关联交易实际发生情

况与预计存在差异的说明符合公司的实际情况，2019 年已发生的日常关联交易

事项公平、合理，没有损害公司和其他非关联方股东的利益；（3）同意《关于

2020 年度日常关联交易预计的议案》中的关联交易事项。此项关联交易遵循了

“公平、公正、公允”的原则，交易事项符合市场规则，交易定价公允合理，不

存在损害公司和其他股东利益的情形。

九、保荐机构核查意见

上述关联交易已经公司第四届董事会第四十二次会议审议通过，关联董事予

以回避表决，董事会在召集、召开及决议的程序上符合有关法律、法规及《公司

章程》的规定，公司独立董事已对上述关联交易预计事项发表了事前认可意见及

独立董事意见。本次关联交易定价公允，不存在损害公司及全体股东权益的情形。

保荐机构对中孚信息本次关联交易预计事项无异议。

（此页无正文，为《民生证券股份有限公司关于中孚信息股份有限公司 2020

年度日常关联交易预计的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

 曹文轩  王启超

民生证券股份有限公司

2020 年 3 月 31 日

	一、关联交易概述
	二、关联交易对方的情况
	三、关联交易标的情况
	四、交易定价依据
	五、涉及关联交易的其他安排
	六、交易目的和对上市公司的影响
	七、2019年度与关联人累计已发生的各类关联交易的总金额
	八、审议程序以及专项意见
	九、保荐机构核查意见